
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.347, 
de 17 de setembro de 2020 nos autos do Processo Administrativo nº 
2022/1601804;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no processo 
mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art.224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 – 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar – Processo nº 
2022/1601804, com base no Parecer Simplificado nº 00153/2023 - PGE 
(anexo/sequencial nº 44);
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.01.2024
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1033659
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 049 DE 17.01.2024, PUBLICA-
DA NO DOE N° 35.683 DE 18.01.2024, QUE REMOVEU O SERVIDOR 
ROSENDO SOUZA BARATA, MATRÍCULA Nº 5854482/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 5854482/1.
LEIA-SE: 5854482/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 18.01.2024
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1033688

.

.

.

APOSTILAMENTO Nº 001/2024
TERMO DE FOMENTO Nº 01/2023
PROCESSO Nº 2022/225856
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a AÇÃO SOCIAL 
SOCIEDADE BENEFICENTE SANTO ANTONIO – HOSPITAL SANTO ANTONIO 
– ALENQUER
OBJETO DO TERMO: Aquisição de equipamentos para fisioterapia – hidro-
terapia e aquecimento da piscina
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o 
exercício 2024 – Projeto Atividade: 8289 – Elemento de Despesa: 445042 
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 02 500 1002 03 01 500 0000 01 02 
500 0000 01 01 600 0000 49 02 600 0000 49
DATA DO APOSTILAMENTO: 18 de janeiro 2024.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Edney Mendes Pereira
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SAGA/SESPA

Protocolo: 1033566

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 97 DE 20 DE JANEIRO DE 2024- DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

5424666/1 MARIA DO CEU AZEVEDO SOUZA ENFERMEIRO 15/07/2022 a 
18/07/2022 2022/913794

5136440/4 IRENE ANDRADE PENA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10/07/2022 a 
17/07/2022 2022/908444

448753/1 RUBENY MARREIRA VIDAL MEDICO 04/07/2022 a 
08/07/2022 2022/859595

5144809/1 HONORIA MARIA MODESTO ALEIXO DATILOGRAFO 15/07/2022 a 
21/07/2022 2022/929829

55587692/1 VANESSA CARLA DE SOUZA GUI-
MARAES ODONTÓLOGO 14/07/2022 a 

20/07/2022 2022/929868

5854318/3 DALMA TATIANE ARAUJO SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

15/07/2022 a 
19/07/2022 2022/929446

54194587/1 MIGUEL OZEAS CUNHA E SILVA AGENTE DE PORTARIA 12/07/2022 a 
15/07/2022 2022/928161

5540941/2 ANA CLAUDIA JORDAO DE BARROS MEDICO 18/07/2022 a 
21/07/2022 2022/935763

57196113/2 NATHALIA CRISTIANE CALDAS DE 
SENA ENFERMEIRO 11/07/2022 a 

17/07/2022 2022/919935

54190979/2 AURENI MARIA SILVA CORREIA 
RODRIGUES NUTRICIONISTA 09/07/2022 a 

15/07/2022 2022/916074

5243416/1 LUIZA HELENA PIMENTEL PINTO DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM HIGIENE 
DENTAL

05/07/2022 a 
11/07/2022 2022/915787

57197827/1 IVANEIDE DA SILVA FIGUEIREDO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04/07/2022 a 
13/07/2022 2022/895357

57194912/1 PAULO AUGUSTO MAGALHAES DE 
JESUS FISIOTERAPEUTA 13/07/2023 a 

27/07/2022 2022/902825

57197789/1 MARIA JUCILENE DA SILVA GONDIM TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

16/07/2022 a 
30/07/2022 2022/913104

5654165/3 GRACIOSILA DE CASSIA VIRGOLINO 
WATRIN MEDICO 15/07/2022 a 

24/07/2022 2022/915665

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 98 DE 20 DE JANEIRO DE 2024- DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

54196039/1 SELMA HEDINAIR DOS SANTOS ALVES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

06/06/2022 até 
06/06/2022 2022/833513

54189047/1 AUDUINA LEITAO VIANA SILVA NUTRICIONISTA 10/07/2022 até 
18/07/2022 2022/914914

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 99 DE 20 DE JANEIRO DE 2024- DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57228501/1 MARIA JOSE DE CASTRO SALES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

04/08/2023 a 
04/08/2023 E-2024/2001753

5523206/2 MARIA ELIANE VIANA PANTOJA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

04/08/2023 a 
04/08/2023 

– 07/08/2023 
a 07/08/2023 
– 11/08/2023 
a 11/08/2023 

– 18/08/2023 a 
18/08/2023

E-2024/2001704

57228298/1 MARIA ALEXANDRA DE SOUZA 
GONDIM

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

18/08/2023 a 
19/08/2023 E-2024/2001684

57228500/1 PAULO CARDOSO SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

02/08/2023 a 
02/08/2023 E-2024/2001831

5894686/2 PERICLES HENRIQUE COSTA 
PINHEIRO

FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

31/08/2023 a 
31/08/2023 E-2024/2001834

57207839/1 ROSEMEIRE DE SOUZA PEREIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

23/08/2023 a 
23/08/2023 E-2024/2001838

57207853/1 RONIEL NONATO PINTO DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

23/08/2023 a 
23/08/2023 E-2024/2001851

5906433/1 ROSENIRA DE FREITAS BAIA VIANA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

14/08/2023 a 
14/08/2023 E-2024/2001853

57206604/1 UESLAINE DA CRUZ PEREIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

04/08/2023 a 
04/08/2023 E-2024/2001975

5906384/1 ADNAM CHAGAS DA SILVA TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

18/09/2023 a 
18/09/2023 E-2024/2002035

57205310/2 AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR ENFERMEIRO 20/09/2023 a 
20/09/2023 E-2024/2002050

5650054/2 ALESSANDRA DE CASSIA VIEIRA 
DA SILVA

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

08/09/2023 a 
09/09/2023 E-2024/2002060

57234807/1 ANA FLAVIA RAMOS MARTINS NUTRICIONISTA 21/09/2023 a 
21/09/2023 E-2024/2002074

203050/2 ANA LUCIA FREITAS ALMEIDA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

11/09/2023 a 
12/09/2023 E-2024/2002091

57206929/1 BAURICIA CUNHA DE OLIVEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

05/09/2023 a 
05/09/2023 

– 11/09/2023 
a 11/09/2023 

– 14/09/2023 a 
14/09/2023

E-2024/2002162

57233200/1 CRISTIANA MARIA DOS SANTOS 
FURTADO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

27/09/2023 a 
27/09/2023 E-2024/2002295


